
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00515575-UNC-ME#SAA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Académicos en el orden 51 , en el sentido de
que se apruebe la distribución de fondos en el marco del Programa de Apoyo y
Mejoramiento de la Enseñanza de Grado (PAMEG), de acuerdo al Acta de Comisiones
Evaluadoras, Décima Convocatoria 2021-2022 y el Anexo de Proyectos Aprobados
2021;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Académicos
en el orden 51 y, en consecuencia, aprobar la distribución de fondos en el marco del
Programa de Apoyo y Mejoramiento de la Enseñanza de Grado (PAMEG), de acuerdo al
Acta de Comisiones Evaluadoras, Décima Convocatoria 2021-2022 y el Anexo de
Proyectos Aprobados 2021, que constan en el orden 50, y que se anexan a la presente,
todo ello en el marco de lo dispuesto por la RHCS 996/2013.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Asuntos Académicos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.

SL







 


1 
 


 
  


 PROGRAMA DE APOYO Y MEJORAMIENTO A LA ENSEÑANZA DE GRADO DE LA UNC 
DÉCIMA CONVOCATORIA- 2021 


ACTA FINAL  


  Córdoba, 15 de octubre de 2021 


 En el día de la fecha se da por concluida la evaluación de proyectos en el marco del Programa de 


Apoyo y Mejoramiento a la Enseñanza de Grado (PAMEG) de la UNC, décima convocatoria (2021). La misma 


ha sido organizada por la Secretaría de Asuntos Académicos, sobre la base de la distribución de $ 9.240.000 


(Pesos nueve millones doscientos cuarenta mil) tal como fuera asignado por Resolución del HCS Nº 95/2021. 


La evaluación se ha realizado teniendo en cuenta los criterios establecidos en las Bases de la convocatoria 


aprobados por el H. Consejo Superior en su Resolución Nº 996/2013 y los montos fijados, para cada Facultad, 


fueron los siguientes: 


FACULTADES MONTOS 


ARQUITECTURA $ 512.528 


ARTES $ 676.312 


CIENCIAS AGROPECUARIAS $ 450.139 


CIENCIAS de la COMUNICACIÓN $ 405.874 


CIENCIAS ECONÓMICAS $ 647.891 


CIENCIAS MÉDICAS $ 901.241 


CIENCIAS QUÍMICAS $ 502.335 


CIENCIAS SOCIALES $ 437.147 


DERECHO $ 510.453 


FAMAF $ 584.238 


FCEFYN $ 978.599 


FILOSOFÍA Y HUMANIDADES $ 826.680 


LENGUAS $ 862.028 


ODONTOLOGÍA $ 405.455 


PSICOLOGÍA $ 539.079 


TOTAL $ 9.240.000  


 


 


 







 


2 
 


 


LISTADO DE PROYECTOS PAMEG PRESENTADOS -2021 


 


FACULTADES PROYECTO 


Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño 


Proyectar la enseñanza en la bimodalidad para fortalecer el egreso Diagnóstico e 
intervención 


Artes Camino al egreso: plan integral de acompañamiento para el desarrollo de Trabajos 
Finales de Licenciaturas en Artes 


Ciencias 
Agropecuarias 


Virtualización en las Ciencias Agropecuarias. Parte II: Completar el equipamiento de 
una oficina de contenidos audiovisuales 


Ciencias de la 
Comunicación 


Propuestas Pedagógicas para entornos presenciales y a distancia para la 
construcción del vínculo educativo en post pandemia 


Ciencias 
Económicas 


1-Escritura académica y géneros discursivos. Enseñar a escribir en la FCE. 
2-Acompañando al estudiante de primer año en su ingreso, inclusión plena y 
permanencia en la Facultad de Ciencias Económicas 


Ciencias Exactas, 
Físicas y Naturales 


Adecuación de entornos híbridos para la mejora del proceso de enseñanza-
aprendizaje en el contexto de pandemia 


Ciencias Médicas 
 


ENFERMERÍA-Implementación de aulas híbridas en el proceso de enseñanza 
aprendizaje de los estudiantes de la Carrera de Licenciatura en Enfermería. 


TECNOLOGÍA MÉDICA -Servicio de Consejería en Salud Mental 


Ciencias Químicas  1-Acciones para el mejoramiento del egreso de alumnos de la carrera de Farmacia 
de la FCQ 
2- Diseño de un modelo híbrido, virtual-presencial, para la enseñanza de la 
microscopía en el mejoramiento del egreso en la carrera de Bioquímica de la FCQ 


Ciencias Sociales La Educación Superior como Derecho: - Consolidación de dispositivos y acciones de 
inclusión social y educativa en torno al ingreso y la permanencia. -Sistematización, 
evaluación y rediseño de dispositivos institucionales de acompañamiento al egreso 


Derecho Estrategias institucionales para la promoción del ingreso y del egreso en la Facultad 
de Derecho con énfasis en la Alfabetización Académica 


FAMAF Fortalecimiento de las carreras de Licenciatura en Matemática, Matemática 
Aplicada, Astronomía, Física y Computación y Profesorados en Matemática y Física 


Filosofía y 
Humanidades 


Fortalecimiento académico de los primeros años y apoyo al egreso en las 
humanidades 


Lenguas Plan para el fortalecimiento en la formación profesional del estudiantado de las 
carreras en lengua materna y extranjera de la facultad de lenguas 


Odontología Adquisición de aparatología específica para diagnóstico por imágenes. 


Psicología Fortalecimiento de estrategias educativas en dos momentos; inserción en la vida 
académica y formación para el egreso en la Facultad de Psicología Universidad 
Nacional de Córdoba 


 


 







 


3 
 


 


Se presentaron 22 proyectos, correspondientes a las Unidades Académicas mencionadas en el LISTADO DE 


PROYECTOS PAMEG PRESENTADOS -2021, los cuales se adjuntan como expedientes asociados en las 


presentes actuaciones.  21 de ellos fueron aprobados con 70 puntos o más, de acuerdo a lo estipulado en la 


Res. HCS Nº 996/2013. 


En el ANEXO de la presente Acta se mencionan los proyectos aprobados (por orden de mérito) indicando el 


puntaje obtenido.  


 


 


 


  


  







 


4 
 


ANEXO 


 
FACULTADES 


 
PUNTAJE 


 
MONTOS 


ARTES (ORDEN 41) 100 $ 676.312 


PSICOLOGÍA (ORDEN 21) 100 $ 539.079 


FARMACIA (ORDEN 43) 98 $ 250.000 


BIOQUIMICA (ORDEN 23) 97 $ 225.000 


CIENCIAS AGROPECUARIAS (ORDEN25) 95 $ 450.139 


ODONTOLOGIA (ORDEN 24) 90 $ 405.455 


DERECHO (ORDEN 26) 90 $ 510.454 


FAMAF (ORDEN 35) 90 $ 584.238 


ENFERMERIA (ORDEN 27) 90 $ 142.652 


FILOSOFÍA Y HUMANIDADES (ORDEN 37) 87 $ 826.680 


CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES  (ORDEN 34) 87 $ 978.599 


LENGUAS (ORDEN 31) 85 $ 862.028 


KINESIOLOGÍA (ORDEN 29) 85 $ 148.591 


MEDICINA (ORDEN 32) 80 $ 159.998 


CIENCIAS ECONÓMICAS 1 (ORDEN 28) 80 $ 300.000 


CIENCIAS ECONÓMICAS 2 (ORDEN 39) 78 $ 347.891 


CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN (ORDEN 20) 75 $ 405.874 


CIENCIAS SOCIALES (ORDEN 30) 75 $ 437.147 


FONOAUDIOLOGÍA (ORDEN 38) 75 $ 150.000 


NUTRICIÓN (ORDEN 36) 70 $ 150.000 


ARQUITECTURA ,URBANISMO Y DISEÑO (ORDEN 40) 70 $ 512.528 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: ACTA FINAL PAMEG 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		usuario_1: Claudia Guzmán

		Numero_4: IF-2021-00599883-UNC-SAA#AAA

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2021-00599883-UNC-SAA#AAA

		numero_documento: IF-2021-00599883-UNC-SAA#AAA

		cargo_1: Secretaria de Asuntos Académicos

				2021-10-18T11:05:44-0300

		GDE UNC





		fecha: Lunes 18 de Octubre de 2021

				2021-10-15T13:00:13-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría de Grado Secretaría de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00599883-UNC-SAA#AAA

		reparticion_1: Secretaría de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2021-00599883-UNC-SAA#AAA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Silvana Tortone

				2021-10-18T11:13:12-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2021-867-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021
		2021-11-24T11:30:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T13:57:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T13:57:35-0300
	GDE UNC




